



Medlem af Inatsisartut
Nikolaj Jeremiassen
Siumut
/Her

Svar § 37-spørgsmål nr. 295 om Iridium-tjenesten

Brevdato: 30-12-2015
Sags nr.2015 - 17289
Dok. nr. 6894273

Indledningsvist skal jeg takke dig for dine spørgsmål, som jeg i det følgende besvarer. Til besvarelsen har jeg indhentet bidrag fra TELE-POST og Telestyrelsen.

Du har i henhold til § 37 i forretningsordenen for Inatsisartut stillet Naalakkersuisut en række spørgsmål til Iridium. Spørgsmålene er henvist til min besvarelse.

Postboks 909
3900 Nuuk

Tlf.: (+299) 34 50 00

Fax: (+299) 32 52 86

E-mail: isan@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

1. Synes Naalakkersuisut at det er i orden, at et Iridium abonnement er steget til det dobbelte?

Naalakkersuisut arbejder generelt for, at priserne skal falde på telekommunikation og heldigvis falder priserne overordnet set på teletjenester.

Iridium-satellittjenesten er omfattet af Grønlands Selvstyres eneret til udbud af kommunikationstjenester i Grønland og TELE-POST har koncession på, at udbyde Iridium-telefoni. Naalakkersuisut og TELE-POST har dog stort set ingen indflydelse på omkostningerne til tjenesten, da det er det amerikanske selskab, Iridium, der udbyder tjenesten og som fastsætter prisen for tjenesten. TELE-POST regulerer priserne i forhold til Iridiums priser og udsving i dollarkursen. TELE-POST oplyser, at prisen på Iridium-sattelittelefoni steg i maj 2015 og at årsagen var, at Iridium allerede i 2013 satte deres priser markant op. Hertil kommer, at dollarkursen i samme periode er steget med ca. 30 %. Den 16. december 2015 foretog TELE-POST et prissammenligning med udenlandske udbydere for samme Iridium-basisabonnement, som TELE-POST udbyder. Denne viste, at priserne er på US\$ 44-48 pr. måned. Ved den aktuelle dollarkurs (15/12 2015: 1 USD=6,79 DKK) svarer dette til 299-325 kr. TELE-POSTs abonnementspris på 300 kr. pr. måned ligger derfor i den billige ende.

Hvilke konsekvenser kan man forvente at forhøjelserne af Iridium abonnementerne vil få for erhvervsfisker- og fangerne såvel som fritidsfangerne?

De martime nød- og sikkerhedstjenester er under dansk myndighed. Det er dog Naalakkersuisuts ønske, at VHF-dækningen udbredes samt at fremme sikkerheden til søs og Naalakkersuisut er derfor i løbende kontakt med de danske myndigheder herom.

Har man VHF installeret i båden, kan man for det meste komme i kontakt med Asiaat Radio, men der er også områder, hvor der desværre ikke er dækning. De steder, hvor der ikke er dækning, er der sandsynlighed for, at et nødopkald bliver opfanget af en båd i nærheden. Det anbefales derfor, at joller og både medbringer en VHF-radio, både så man selv kan kalde hjælp, og så man kan hjælpe andre i nød.

Satellittelefoner er et udmærket kommuniaktionsmiddel som dog kræver at man foretager opkald til en alarmcentral. Med satellittelefonen er man sikret dækning i områder, hvor hverken VHF-radio eller almindelige GSM-mobiltelefoner har dækning. Naalakkersuisut opfordrer til, at borgere og erhvervsdrivende der færdes i naturen medbringer satellitbaseret nødkommunikationsudstyr som supplement til VHF.

Naalakkersuisut vil følge udviklingen i antallet af Iridium-abonnemeter, men forventer at borgere og erhvervsdrivende på trods af prisstigninger som hverken Naalakkersuisut eller TELE-POST har indflydelse på, holder fast i deres abonnement, da det er et vigtigt og pålideligt kommunikationsmiddel.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen

Knud Kristiansen